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Milorg-
x 

ny forsvarsgren 

Den militære motstands­
organisasjonen - Milorg -
som ble organisert i det ok­
kuperte Norge våren 1941, 
søkte i juni kontakt med re­
gjeringen i London for å få 
offisiell anerkjennelse og bli 
godkjent som en del av det 
norske forsvaret. På grunn 
av vanskelige kommunika­
sjonsforhold, som igjen bi­
dro til å skape misforståel­
ser og mistillit, kom en slik 
anerkjennelse ikke i stand 
før i november. 

Av Ivar Johansen, Nn1B 

Da vedtok regj~ringen å aner­
kjenne Milorg, som ble direkte 
underlagt Forsvarets Overkom­
mando i London. Milorg ble i rea­
liteten en «fjerde forsvarsmakt» 
på linje med hær, marine og luft­
våpen. 

Ikke kampdyktig 
Men' Milorg var på det tids­

punkt langt fra å være en kamp­
dyktig forsvarsgren. De organi­
serte avdelingene i Norge besto i 
det vesentlige av unge menn som 
var rekruttert fra den streikende 
idrettsbevegelsen. De hadde ikke 
våpen utover dem som var gjemt' 
bort etter kapitulasjonen i Norge 
året før. Det var sparsomt med 
utdannet befal, og langt fra alle 
menige medlemmer hadde mili­
tær opplæring eller kamperfaring. 

Det var en organisasjon med 
idealistiske personer som ønsket 
å gjøre en innsats for å befri lan­
det. Det tok tid før de ble utstyrt 
med våpen. og opplæringen ble i 
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NORSK MOTSTAND: Det tok tidfør en illegal militær motstandsvirksomhet kom i stand i det okkuperte Norge. Men nordmenne­
nes motstand bl.; daglig markert på mange måter i en omfattende holdningskampanje, noe dette bildet fra Drammen forteller. 
(NTB-arkiv) 

den første tiden mnskrenket til 
fysisk trening. Parolen var å hol­
de seg i form og holde sammen. 

Det tok også sin tid før det ble 
slått fast en Idar strategi for Mi­
lorg. Både innenfor den sivile 
motstandsledelsen og i regjerin­
gen i London var det lenge ingen 
støtte for å sette i verk geriljavirk­
somhet eller sabotasje retlet mot 
okkupasjonsmakten. Det var 
frykt for at slik aktivitet ville ut­
løse represalier mot sivilbefolk­
ningen og påføre den unødige li­
delser. 

Skepsis 
I London-regjeringen så man 

også med en betydelig skepsis på 
at det var opprettet en frivillig 
militær motstandsorganisasjon 
uten regjeringens kjennskap. Re­
gjeringen kjente ikke de personer 
som sto i spissen for den, og det 

ler ingen overdrivelse å si at det 

\
lenge manglet tillit - på begge si­
der. 

j/ Regjeringen innså etterhvert at 
det var flere forhold som talte for 
en anerkjennelse av Milorg, enn 
de som talte imot. Det som var 
avgjørende, var at dens virksom­
bet kunne ledes 'fra ansvarlig poli­
tisk og militært hold i London og 
at denne virksomheten kunne 
innpasses i den allierte militære 
strategi. Etterhvert som tiden 
gikk, ble det etablert fast og per-

sonlig kontakt mellom regjerin­
gen og Milorg-ledelsen - og mis­
tilliten forsvant. 
Holdningskamp 

Når det tok lang tid før Milorg 
. kunne bli utstyrt med våpen -

(

det skjedde først i noe større om­
fang fra høsten 1943 - skyldtes 
det at den allierte militære ledel­
sen ikke prioriterte kamphand­
linger i Norge. Først etter at de 
allierte hadde fått fotfeste på det 
europeiske fastlandet, og planene 

om en landgang i Vest-Europa 
begynte å ta form, kom også Nor­
ge inn i bildet som en mulig krigs­
skueplass hvor det ble behov for 
en viss beredskap av nasjonale 
motstandsgrupper. 

Dette skapte selvsagt stor utål­
modighet i Milorgs rekker. Men 
inntil videre måtte motstands­
kampen ta andre former, først og 
fremst som en holdningskampan­
je som etterhvert ga seg mange 
forskjellige utslag. 
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